



Brev til alle kommuner

Genoptagelse af sager om tabt arbejdsfortjeneste efter serviceloven

29. maj 2018

J.nr. 18-33906

Ankestyrelsens nye principafgørelse 4-18 betyder, at vi ændrer den administrative praksis, som siden offentliggørelsen af principafgørelse 69-10 i 2010 har udviklet sig i kommuner og de sociale nævn. Den administrative praksis er videreført i Ankestyrelsen, efter de sociale nævn blev overført til Ankestyrelsen i 2013.

Ankestyrelsen
7998 Statsservice

Tel +45 3341 1200

Principafgørelsen 69-10 er i administrativ praksis blevet fortolket sådan, at bidraget til en pensionsordning ikke skal beregnes på baggrund af den satsregulerede bruttoydelelse, men at bidraget skal beregnes på baggrund af den bruttoydelelse, der blev beregnet ved overgangen til tabt arbejdsfortjeneste efter lov om social service § 42.

ast@ast.dk
sikkermail@ast.dk

EAN-nr:
57 98 000 35 48 21

Åbningstid:
man-fre kl. 9.00-15.00

Vi har indarbejdet principafgørelse 69-10 i en ny principafgørelse, 4-18.

Begge afgørelser fastsætter, at et bidrag til pensionsordning ikke kan overstige det beløb, som ydelsesmodtageren tidligere har fået i kroner og ører. Principafgørelse 4-18 præciserer herudover, at pensionsbidraget skal beregnes af den satsregulerede bruttoydelelse, så længe bidraget ikke er større end det hidtidige arbejdsgiverbidrag i kroner og ører.

Det betyder, at principafgørelse 4-18 medfører en ændring af praksis i forhold til den administrative praksis, der havde udviklet sig efter offentliggørelsen af principafgørelse 69-10.

Ankestyrelsen er på den baggrund forpligtet til at genoptage nogle sager. Vi har derfor lavet et opslag på vores hjemmeside herom.

Kommunen har også en pligt til at genoptage sager på baggrund af principafgørelse 69-10 og efter offentliggørelsen af denne, hvis sagerne er afgjort i strid med praksis som nu udtrykt i principafgørelse 4-18. De sager, som skal genoptages i kommunen er sager, som ikke har været påklaget til enten et af de sociale nævn eller Ankestyrelsen.

Som udgangspunkt er kommunen forpligtet til at genoptage de relevante sager af egen drift, altså selvom kommunen ikke får en anmodning herom fra en borger. Det kan dog være forbundet med meget betydelige administrative vanskeligheder for kommunen, at finde frem til sagerne. Hvis det er tilfældet, kan det også være en mulighed, at informere om muligheden for genoptagelse på kommunens hjemmeside.

I nogle af de sager, som eventuelt skal genoptages, vil et krav om efterbetaling af bidrag til pensionsordning helt eller delvis være forældet. Et efterbetalingskrav er et pengekrav, som bliver forældet efter de almindelige regler herom i forældelsesloven. Udgangspunktet i forældelsesloven er, at et krav forældes tre år efter forfaldstidspunktet altså efter den sidste dag, hvor beløbet kunne betales rettidigt.

At et krav er forældet betyder, at man ikke længere kan kræve at få det udbetalt, selv om man faktisk havde ret til det, før forældelsen indtrådte. Kommunen skal i hver enkelt sag tage stilling til, om kravet på efterbetaling af bidrag til pensionsordning helt eller delvist er forældet.

Dette brev er sendt til alle landets 98 kommuner. Vi har samtidig hermed også orienteret Kommunernes Landsforening.

Venlig hilsen

Sidsel Bomholdt Jacobsen